

プレスリリース 報道関係各位

2025 年 7 月 30 日公益財団法人 日本漢字能力検定協会

『劇場版「鬼滅の刃」無限城編』×日本漢字能力検定協会トップ10にランクインした漢字を発表! 「鬼滅の漢字」第1位は「滅」に決定

公益財団法人 日本漢字能力検定協会(本部:京都市東山区/代表理事:山崎信夫/以下、当協会)は、「漢検」の実施や、1 年の世相を表す漢字一字を全国から募集する「今年の漢字®」の開催等を通じて、日本語・漢字の奥深さや面白さを広める活動を行っています。

当協会は、今年創立 50 周年を迎え、この節目の年に、より多くの方に日本語・漢字の楽しさを届けたいという想いから、『劇場版「鬼滅の刃」無限城編 第一章 猗窩座再来』の公開を記念して行われた特別企画「鬼滅の漢字」に協力しました。

株式会社アニプレックス(本社:東京都千代田区/代表取締役:岩上敦宏)が「鬼滅の刃」公式 HP にて、「あなたが選ぶ鬼滅の刃を一番表す漢字」を募集。2025 年 7 月 14 日~7 月 28 日までの応募期間中に、応募総数 23,318 票が集まり、その中から「滅」が 5,886 票を獲得し、見事 1 位に輝きました。

また、2025 年 7 月 30 日には京都・北野天満宮にて、書家 川尾朋子氏によるパフォーマンスで「滅」 の字が発表されました。

■「鬼滅の漢字」第1位「滅」発表の様子





■「鬼滅の漢字」トップ 10 にランクインした漢字を発表

【第1位】

応募数:5,886票



意味

- ①ほろびる。ほろぼす。
- ②きえる。火や明かりが消える。
- ③死ぬ。釈尊や高僧の死。

読み

メツ・ベツ/ほろびる・ほろぼす

漢検3級

応募数: 2,208票

ハン・バン/きずな・ つなぐ・ほだす

【第2位】 応募数: 2,628票

①きずな。物をつなぎとめるもの。ほ だし。 ②つなぐ。つなぎとめる。ほだす。

漢検1級

漢検準1級

キ/おに

①おに。かいぶつ。ばけもの。もののけ。 悪神。

②死者のたましい。

【第5位】

【第3位】

③人間わざとは思われない。すぐれた。

漢検4級

応募数: 1,003票

【第4位】 応募数: 1,735票

①つなぐ。つながる。とらえる。つら ねる。

②かける。つるす。かかる。かかわる。 ③きずな。つな。ひも。

ケイ/つなぐ・**つな**がる・ と**ら**える・**か**かる・**きずな**

トウ/かたな

①かたな。はもの。 ②かたなの形に似た中国古代の貨幣。

6位:炎(エン/ほのお・もえる)

7位:継(ケイ/つぐ・まま)

8位:無(ム・ブ/ない)

9位:柱(チュウ/はしら)

10位:煉(レン/ねる)

出典:公益財団法人 日本漢字能力検定協会 Web サイト「漢字ペディア®」



書家 川尾朋子氏によるパフォーマンスの様子



■「鬼滅の漢字」概要

「鬼滅の漢字」は、『劇場版「鬼滅の刃」無限城編 第一章 猗窩座再来』の公開を記念し、アニメ公式 HP 内での一般 WEB 投票で"『鬼滅の刃』を表す漢字一字"を選ぶ企画です。

『鬼滅の刃』に登場する人物や技の名前などに用いられている 400 字以上の漢字の中から選ぶことができ、最も投票数の多かった漢字「滅」が、学問の神様を祀る神社として有名な京都・北野天満宮にて発表されました。

·募集期間 : 2025 年 7 月 14 日(月)~7 月 28 日(月) (※投票は終了しています)

・募集方法 : 投票期間中にアニメ公式 HP ヘアクセスし、「鬼滅の刃」に登場する 400 字以上の漢字の

中から1字を選択し投票。

·公式 HP: https://kimetsu.com/anime/kimetsunokanji/

·結果発表: 2025年7月30日

·応募総数: 23,318 票

■「鬼滅の漢字」に当協会が協力する背景

今年創立50周年を迎えた漢検協会は、「漢検」の実施や、1年の世相を表す漢字一字を全国から募集する「今年の漢字®」の開催等を通じて、日本語・漢字の奥深さや面白さを広める活動を行っています。50周年の節目に、より多くの方に日本語・漢字の楽しさを届けたいという想いから、今回特別なコラボレーション企画「鬼滅の漢字」への協力が決定しました。漢検協会は、皆さまの"学びたい"という想いを応援します。

<参考>

劇場版「鬼滅の刃」無限城編 第一章 猗窩座再来

https://kimetsu.com/anime/mugenjyohen movie/

■本件についてのお問い合わせは下記までご連絡ください。

公益財団法人 日本漢字能力検定協会 広報担当:石丸、真壁

(TEL)080-9307-7614,090-9212-7056

[E-mail]koho-c@kanken.or.jp